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Hyrja

N& pajtim me nenin 25 Ligjit nr.08/1-017 pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit dhe
ng pérputhje me “Metodologjing e planeve t€ integritetit”, t& cilat obligojné & gjitha
institucionet & hartojné dhe miratojng planet e integritetit, K&shilli Prokurorial 1 Kosovés ka
hartuar dhe miratuar Planin e integritetit pér periudh&n 2024 -2026.

Plan: i Integritetit &shté njé dokument i brendshém trevjegar dhe pérdité€sohet gdo vit.

Esht# njé proces i dokumentuar pér t& vierésuar nivelin e cenueshmérisé sg integritetit brenda
secilit institucton dhe ofron masa pér menaxhimin e integritetit pér t€ arritur ohjektivat e
integritetit t& institucion.

Plani rithekson pérkushtimin e Ké&shillit Prokurorial & Kosovés pér t& shtuar dhe fuqizuar
kontrollet ekzistuese operative n& t& gjitha aktivitetet brenda fushéveprimit 1€ sistemit
prokurorial.

Plani pérshkruan masat ¢ bazuara né rrezik pér arritjen e objektivave t& Késhillit Prokurorial t&
Kosovés dhe forcimin e sundimit 1€ ligjit, st dhe vlerat dhe standardet profesionale.

Kronologjia e aktiviteteve

Bazuar n& nenin 25 € Ligjit nr.08/L-017 p&r Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit mé&
daté 17 janar 2024, titullari i institucionit, Kryesuesi i Késhillit Prokurorial & Kosovés, ka
- nxjerr vendimin pér caktimin e Grupit punuaes p&r hartimin e Planit t€ Integritetit, né p&rputhje
me pérpilimin dhe zbatimin ¢ planeve t& integritetit, n& pérbérje prej 15 anétarésh.

Vendimi &shté nxjerré me qéllim t& pérmbushjes s€ obligimeve ligjore, t& pereaktuara me
Ligjin Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, n& raport me detyrimet e
institucionit.

Aktiviteti i Grupit punues ka qeng pérgatitja e njé programi pér hartimin e Planit t€ Integritetit,
pérmes té cilit jané informuar punonjésit pér qéllimin, réndé&sing dhe ményrén e hartimit &
Planit 1€ Integritetit, si dhe & vlerésojé gjendjen aktuale t& funksienimit t& institucionit dbe t&
analizojé masat ekzistuese pér menaxhimin e rrezikut 1& Korrupsionit, t& vler&sojé intensitetin
e rrezikut t& korrupsionit, té propozojé afate dhe persona pérgjegiés pér zbatimin & masave
pérmirésuese q& ulin rrezikun e korrupsionit, si dhe t€ informojn€ punonjésit pér situatén né
institucion, duke vlerésuar intensitetin e rrezikut t&€ korrupsionit dhe planin e zbatimit t& masave
pérmirésuese.

Grupi punves ka pérfunduar hartimin e Planit t& Integritetit m& 26 janar 2024, sipas afatit 18
pércaktuar me vendim.



Réndésia e hartimit dbe t& miratimit t&€ Planit t& Integritetit, si nj& dokument q& paraget
rezultatin ¢ vet&vlergsimit dhe ekspozimit t& institucionit ndaj korrupsionit dhe formave té tjera
1€ cenimit 1€ integritetit, &shté t& ruajé dhe pérmirgsojé integritetin e institucionit duke
thjeshtuar procedurat, duke forcuar llogaridhénien, kontrollin e kompetencat diskrecionale,
edukimin, forcimin e etikés, krijimin e nj€ sistemi efektiv kontrolli dhe eliminimin e praktikave
Jjoefikase.

Grupi punues gjaté punés s& tij ka vepruar sipas udhézimeve dhe procedurave standarde, té
pércaktuara me metodologjing p#r planet e integritetit, t€ miratuar nga Agjencia pér
Parandalimin e Korrupsionit, pas derézimit t8 draftit t& paré né Agjenci, jané pranuar disa
rekomandime.

Si rrjedhojé e k&saj, me mbéshietjen e UNDP-s& &shté realizuar njé punétori nga data 6 deri mé
8 mars 2024, né pérbérje gjithdpérfshirése nga menaxhmenti pothuajse i t& gjitha niveleve né
sistemin prokurorial, si dhe angtaré t8 Késhillit Prokurorial, prej ku edhe &shté finalizuar ky
plan integriteti.



Deklarata e Integritetit

Késhilli Prokurorial i Kosovés (tutje KPK) shpreh zotimin dhe pérgjegjésing ndaj
vlerave t¢ integritetit personal dhe profesional. Me kété deklaraté, angazhohet pér té
respektuar dhe pérmbushur standardet mé (€ larta etike dhe ligjore né& kryerjen e
detyrave t& sistemit prokurorial.

KPK synom né ngrifen e vazhdueshme & profesionalizmit, efikasitetit dhe
menaxhimit £8 sistemit prokurorial, fugizimin ¢ pavarésisé, integritetit, logaridhénies
dhe transparencés, duke u mbéshtetur gjithnjd n& kompetencat kushtetuese dhe
ligjore.

Késhilli Prokurorial i Kesovés do t& ofrojé mbikéqyrje, menaxhim, analiza, politika
efektive dhe administrim t& nivelit t& duhur pér té siguruar qé Prokurori i Shtetit ka
té gjitha burimet qé i nevojiten pér t& ofruar shérbime prokuroriale me performancé
té larté, llogaridhénése dhe t& qasshme pér gytetarét e Kosoves.

Plani i Integritetit i KPK-s& éshté rezultat i njé analize t& detajuar 8 kuadrit ligjor dhe
rregullator 1€ kétij institucioni, proceseve t& punés si dhe risqeve t& integritetit g8
mund t& shfagen né faza t& ndryshme t& proceseve t& punés.

Plani i Integritetit i KPK-sé &shté njé dokument ¢é paraqet standarde profesionale
masat q& duhet té zbatohen nga punonjésit e sistemi prokurorial dhe shérben si njé
myjet pér té menaxhuar dhe vierésuar riskun e integritetit. Ky instrument pérmiréson
cilésing e vendimmarsjes, dhe menaxhimin institucional né ¢do hallké té tij duke
filluar nga proceset e thjeshta t& punés e duke vijuar deri né menaxhimin t& nivelit t&
larté. Gjithashtu, shérben si mjet pér t¢ promovuar etikén dhe integritetin brenda
sistemit si dhe duke e pérdorur si dokument operativ, ku jepen masa konkrete pér
pérmbushjen e objektivave pér forcimin e integritetit né institucion. Plani do 18
kontribuojé né realizimin e objektivave organizative t& sistemit prokurorial duke
marré né konsideraté menaxhimin e riskut & integritetit dbe masat konkrete pér té
trajtuar risget e evidentuara.

Ardian Hajdaraj ~ Kryesugs i Késhi lit Prokurorial t& Kosovs




PERMBAJTJA E PLANIT Ti INTEGRITETIT

Pérmbajtja ¢ Planit t& Integritet pérmban elementet e méposhténi:

njé vetdvlerésim & ekspozimit t& KPK-s& andaj korrupsionit dhe formave t& tjera t&
shkeljes s& infegritetit;

informacion pér fush&veprimin e KPK dhe burimet njerézore t8 angazhuara né
institucion;

liojet e rreziqeve 1€ korrupsionit dhe format e tjera t& shkeljes s& integritetit;

masat ekzistuese t& kontrollit;

masat parandaluese pér zvogélimin e rrezikut t& korrupsionit dhe format e tjera t&
shkeljes s¢ integritetit dhe afatet pér zbatimin e tyre;

informacion pér personin pérgjegjés pér menaxhimin e hartimit dhe zbatimit t& Planit
t€ [ntegritetii;

t€ dhéna t& tiera, né pérputhje me metodologjing pér hartimin e planit t& integritetit.

Pérmes Planit t€ Integritetit synohet:

3

5

rritja e mundégsive g€ institucionit t& arrijé objektivat e menaxhimin e integriteti;
identilikimi i rrezigeve dhe 1 masave pér zvogélimin e rrezigeve;
pérmirésimi i kontrolleve ndaj rrezigeve té identifikuara;

mbajtja e njé sistemi pér t&€ siguruar pajtueshméring me kérkesat dhe standardet ligjore

~ dhe procedurale dhe

rritja e besimit t& stafit dhe paléve t8 jashtme t& interesit né pérkushtimin pér integritet
qé¢ demonstrohet nga institucioni.

Qe€ilimet e Planit t& Integritetit

Q&llimet ¢ Planit t& Integritetit jan€, si vijojné:

A2 A A

sistem efektiv i menaxhimit t& integritetit né institucion;
liogaridh&nie publike dhe transparencg;

rezistencé institucionale ndaj cenimeve t& integritetit;

planifikim i menaxhimit t& rrezikut ndaj integritetit né institucion.



Procesi i zhvillimit t& Planit t& Integritetit
Zhvillimi i Planit & Integritetit pérbéhet nga disa faza, si né vijim:

» Faza e paré: Drejtuesi/personi pérgjegjés i institucionit merr vendim pér emérimin e njé
koordinatori dhe Grupit punues pér hartimin e Planit t€ Integritetit. Ky grup pune
pérbéhet nga njé numér i arsyeshém anétarésh, né varési t& kompleksitetit t& institucioni
ose numrit t& punonjésve. Grupi punues shqyrton kornizén ligjore (rregulloret, planet,
kontrollin e brendshém t& auditimit. sistematizimin dhe pérshkrimin e vendeve té
punés, si dhe burime t& tjera informacioni pér fushat dhe proceset e punés).

» Faza e dyté: Grupi punues pérpilon pyetésorin gjithépérfshirés dhe mund t& realizojé
intervista me géllim t€ pérpunimit t&€ sondazhit té vetévlerésimit. Mbi bazén e rezultatit
té pyetésorit pércaktohen fushat e rrezikut dhe béhet identifikimi i rrezigeve.

» Faza e treté: Grupi punues pérdoré té€ dhénat e siguruara pér t’i pérpiluar tabelat e
rrezikut dhe pér t¢é adresuar cenueshméring e integritetit dhe propozon masat pér
pérmirésim. N& fund, institucioni publikon Planin e Integritetit dhe miraton masat pér
pérmirésimin e integritetit pér periudhén trevjecare.

Metoda e vierésimit té rrezikut

Metoda e vlerésimit té rreziqeve pércakton probabilitetin e shfagjes dhe pasoja e cenimit t&
integritetit dhe formave té tjera té sjelljes s¢ paligjshme ose joetike.

Pérmes vlerésimit t& rrezikut pércaktohet mundésia e ndodhjes dhe niveli i pasojés, i cili mund
t& jeté: i ulét, i mesém dhe i larté. Niveli pérfundimtar i rrezikut pércaktohet sipas matricés s¢
rrezikut, né formén e njé kombinimi mes mundésisé dhe pasojés.

Figura 1. Matrica e vlerésimit t€ rrezikut

Pasoja /ndikimi

SHIN6

I mesém




Intensiteti i
rrezikut Probabiliteti/Gjasat

(gjasat x ndikimi
)

Intensiteti i rrezikut fitohet duke shumé&zuar probabilitetin - gjasén me pasojén - ndikimin, duke
pérdorur matricén e rrezikut, "ndikimi (1-10) x pasoja (1-10)", treguar n& figurén si mé lart.

Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut t&é korrupsionit dhe formave t€ tjera t€ cenimit t& integritetit
vlerésohet nga 1 né 100, si né tabelén e méposhtme:

I ulét I mesém I mesém

B Rreziku me intensitet € ulét — mundésia e ndodhjes sé korrupsionit ose formave tjera
t& cenimit té integritetit €shté shumé e vogél pér shkak té masave ekzistuese t&é kontrollit.

D Rreziku me intensitet t&¢ mesém — ndodhja e korrupsionit ose formave tjera té cenimit té
integritetit &shté e mundur, por masat e kontrollit menaxhojné kété rrezik.

B Rreziku me intensitet & larté — korrupsioni ose format e tjera té cenimit té integritetit
jané tashmé té pranishém né kété proces ose ka t& ngjaré té ndodhin.

Monitorimi i zbatimit t& Planit t& Integritetit dhe raportimi

Zbatimi i Planit t& Integritetit do t&¢ monitorohet né vazhdimési nga Drejtori i Pérgjithshém i
Sekretariatit si Zyrtar pérgjegjés i KPK-se dhe Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit.

Monitorimi i vazhdueshém i zbatimit &shté i réndésishém pér t'u siguruar se kontrolli i rrezikut
té integritetit dhe masat pér trajtim jané efektive né hartimin dhe né zbatimin e tij dhe
procedurat jané kuptuar, si dhe ky plan integriteti €shté ndjekur.

Gjithashtu, monitorimi duhet t&€ pércaktojé nése masat e pérdorura pér trajtimin e rreziku kang
prodhuar efektet e planifikuara, kané zbuluar ndryshimet né kontekstin e jashtém dhe t&é
brendshém, pérfshiré ndryshimet e veté rrezikut, ndryshime q& kérkojné rishikimin e trajtimit
dhe prioriteteve t€ rrezikut, si dhe kané identifikuar se cilat mésime duhen nxjerré pér
planifikim né t& ardhmen.

Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i planit b&het né pérputhje me orarin dhe rezultatet e
planifikuara jané arritur. Gjithashtu, Raporti pér zbatimin e Planit t& Integritetit pas hartimit t&
nga zyrtari pérgjegjés né institucion duhet t& dérgohet pér vlerésim né Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit. '



Fushat e rrezikut

Fushat e pérgjithshme & rrezikut
Fushat ¢ pérgjithshme t& rrezikut jang:

« fusha e menaxhimit financiar;

o fusha ¢ menaxhimit t& burimeve njerézore;

e fusha e konirollit, auditimit dhe t& mekanizmave kundér korrupsionif;
o komunikimi dhe informimi;

¢ ruajtja dhe siguria e t& dhénave dhe dokumenteve et].

Fushat specifike t& rrezikut

Fushat specifike mund t& ndryshojng var&sisht nga specifikat e institucionit.

Fushat e specifike & rrezikut shembull jang:

o prokurimi publik;

s administrata e sistemit prokurorial;

e procesi i menaxhimit 18 léndéve dhe dokumenteve né prokurori;
¢ planifikimi;

e standardet ¢ kontroliit administrativ;

o vierésimi i performanceés;

= ofrimi i shérbimeve;

e menaxhimi i projekteve/kontratave.
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